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1 Úvod

Pojišťovnictví nás provází celým naším životem. Dá se říci ,

že již v okamžiku narození se stáváme součástí tohoto oboru. A po

celý náš život se budeme s pojištěním setkávat. Ať už ve formě

pojištění, která nám přímo zákon nařizuje uzavřít . Nebo ve formě

dobrovolných pojištění, kterými kryjeme rizik a vzniklých škod,

které nastanou v důsledku neočekávaného, ale však předvídaného

rizika.

Já osobně mám k tomuto oboru velmi blízko již od útlého

dětství, neboť oba moji rodiče v pojišťovnictví pracují ce lý život.

Začátky mého vztahu k pojišťovnictví byly takové, že namísto toho

abych si hrála na princezny či učitelky, chodila jsem s pojišťovací

brašnou a pojišťovala všechny plyšové hračky v okolí. Postupem

doby jsem se začala o pojišťovnictví více zajímat. Zjistila jsem, že

je všude kolem nás. Můj otec je jednatelem makléřské firmy, proto

jsem se s tímto oborem začala setkávat i v praxi a mnohem více se

o něj zajímat. Při výběru tématu diplomové práce bylo proto jasné,

že si zvolím obor pojišťovnictví.

Tématem diplomové práce je Vývoj právní úpravy

v pojišťovnictví od vzniku ČR. Toto téma mne zaujalo z toho

důvodu, že se po ukončení studi a chci pojišťovnictví věnovat

a myslím, že poznatky, které získám během zpracování této práce,

se mi budou v budoucnu velmi hodit. Získám ucelený pohled na

kompletní právní úpravu v oboru pojišťovnictví a díky tomu pro

mne bude má budoucí práce snazší .

Svoji práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V první části

nastiňuji základní informace o pojišťovnictví a pojištění, jeho

členění a základní formy pojištění v České republice. Ve třetí

kapitole seznamuji s vývojem pojišťovnictví obecně ve světě s jeho

počátky a formami . V dalších podkapitolách této části se zaměřuji

na historický vývoj právní úpravy pojišťovnictví na našem území.

Tyto dvě kapitoly slouží, jako kapitoly okrajové, k teré pomůžou

lépe pochopit a zasvěcují do hlavního problému, kterého se práce

týká. Ve čtvrté kapitole popisuji chronologický vývoj právní úpravy
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v České republice od roku 1993. Nejdůležitějším právním předpisům

se v podkapitolách práce věnuje konkrétněji. Pátá kapitola již hledí

do budoucnosti a věnuje se právní úpravě nadcházející, jenž bude

účinná od roku 2014. Tedy novému občanskému zákoníku, který

zásadním způsobem mění právní úpravu v tomto oboru. Dále se

v této části práce zaměřuji na chystanou novelu zákona č. 38/2004

Sb., o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných

událostí . Samozřejmě se budu věnovat i kontroverznímu zákonu

o úrazovém pojištění zaměstnanců.

Cílem práce je seznámit s nejdůležitějšími mezníky

v pojišťovnictví , s důrazem na právní úpravu. Přiblížit její vývoj

a poukázat na změny, které se v průběhu let udály. Zaměřím se jak

na historii , která pomůže lépe pochopit vývoj a bez které by nebylo

z čeho vycházet, tak na současnost a rozeberu stávající právní

úpravu a situaci na našem území. A v neposlední řadě je cí lem práce

nastínit budoucnost a již jisté změny, které nás v oboru

pojišťovnictví a jeho právní úpravy čekají .
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2 Pojišťovnictví

2.1 Pojem pojišťovnictví

Vymezení pojmu pojišťovnictví je s ložité. V našem právním

řádu se pojmu používá, ale není vymezen v žádném právním

předpise. „Pojišťovnictví lze vymezit jako specifické odvětví

ekonomiky, které zabezpečuje finanční eliminaci rizik ovlivňujících

činnost lidí. Představuje systém a pravidla provozování činností

spadajících do tohoto odvětví, a to včetně podmínek provozování

pojišťovací a zajišťovací činnosti“.
1
Pojišťovnictví chápeme jako

odvětví moderní ekonomiky, které je zaměřené na tvorbu pojistných

rezerv, jejich správu a užití. Pojišťovnictví zahrnuje vše chny

pojisti tele, zajistitele a zprostředkovatele pojištění, případně další

subjekty v daném státu nebo regionu. Je součástí finanční a úvěrové

soustavy, je speciálním odvětvím peněžních služeb, které poskytuje

občanům, podnikatelům a společnostem. Pojišťovnictví , je tedy

odvětví ekonomiky, které se zabývá pojišťovací činností.

Pojišťovací činností se rozumí dojednávání a zprostředkovávání

pojištění, jeho správa a poskytování pojis tných plnění. V zahraničí

se pojišťovnictví označuje jako pojišťovací průmysl. Podle právních

předpisů mohou pojišťovny vykonávat i jinou podnikatelskou

činnost . V rámci pojišťovnictví v jednotlivých zemích existují

a působí instituce, jej ichž účelem je or ganizování vzájemné

spolupráce pojišťoven, asociace pojišťoven.
2

Mezi instituce, které se zahrnují pod pojem pojišťovnictví, patří:

 Pojišťovny a zajišťovny,

 Pojišťovací zprostředkovatelé,

 Státní dozor nad pojišťovnictvím,

 Asociace pojišťoven,

 Finanční instituce zabývající se pojištěním vedle pojišťoven

(například banky)

 Poradenské a ostatní firmy v oblasti pojišťovnictví .

1
KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL. Pojišťovací právo. Vydání první. Praha: Leges s.r.o., 2010,

s. 11. ISBN 978-80-87212-45-5.
2
DUCHÁČKOVÁ, Eva. Principy pojištění a pojišťovnictví. vydání II. praha: Ekopress, s.r.o., 2005, s.

145. ISBN 80-86119-92-0.
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2.2 Pojem pojištění

„Pojem pojištění lze charakterizovat jako činnost směřující

k vytváření peněžního pojišťovacího fondu, tj . fondu, kt erý může

sloužit ke krytí případných škod, vzniklých v důsledku určitých

nahodilých událostí .“
3
Dostáváme se tedy k tomu, co jsou to

nahodilé události. Můžeme mezi ně řadit události , se kterými

počítáme, ale nemusejí se stát . Například v případě havarijního

pojištění, toto pojištění máme pro případ, že svoji vinn ou

způsobíme škodu. Ovšem k této škodě nemusí nikdy dojít. Do druhé

kategorie řadíme události, které víme, že nastanou a proto pojištění

uzavíráme. Typickým představitelem je pojištění pro případ smrti.

Nahodilé události nazýváme pro účely pojistného práva pojistné

události . Pojištění je tedy činnost, která vzniká mezi pojistitelem

a pojištěncem. Pojistitelem je zpravidla pojišťovna. Pojištěnec je

fyzická nebo právnická osoba, která má právo na poj istné plnění

v důsledku pojistné události . Pojistitel a pojištěnec mezi sebou

uzavírají pojistnou smlouvu. V pojistné smlouvě je stanovena výše

pojistného, což je částka, kterou stanoví pojišťovna a za tuto částku

na sebe bere závazek pojistné ochrany pojistitele. Výše pojistného

se stanovuje podle pojistné hodnoty a pojistného rizika.

2.3 Formy pojištění

„Formy pojištění vyjadřují způsob vzniku pojištění, tj . na

základě jakých právních skutečností pojištění vzniklo.“
4

Rozeznáváme tři hlavní formy pojištění:

a) Pojištění zákonné

b) Pojištění smluvní

c) Veřejné pojištění

2.3.1 Pojištění zákonné

Zákonné pojištění máme v ČR jen jedno. Je j ím Zákonné

pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při pracovním

3
SPIRIT, Michal. Pojistné právo. Vydání první. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2000, s.

11. ISBN 80- 2245-0109-0.
4
SPIRIT, Michal. Pojistné právo. Vydání první. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2000, s.

46. ISBN 80- 2245-0109-0.
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úrazu nebo nemoci z povolání. Toto pojištění je upraveno v §205d

zákona č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění vyhlášky č.

125/1993 Sb., podmínky a sazby ZPOZ při pracovním úrazu nebo

nemoci z povolání.

Zákonné pojištění vzniká na základě právního předpisu, proto

se zde neuzavírá pojistná smlouva. „Právní předpis určuje všechny

náležitosti pojistného vztahu včetně pojišťovny, která pojištění

vykonává, výši pojistného, pojistné podmínky a podobně.“
5

[…]


doposud nestalo.

Můj názor na toto pojištění je takový, že jde o hodně

rozporuplný právní předpis, který ještě způsobí hodně debat, sama

jsem zvědavá, zda účinnosti vůbec někdy nabude. Myslím si, že pro

pojišťovny by toto pojištění představovalo velké riziko, tím pádem

by nejspíš museli zdražit pojištění . Také by asi museli usilovat

o tvorbu velkých rezerv, které by měli případně jistit jejich ztráty.
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6 Závěr

Pojišťovnictví je obor, který nám vlastně velmi usnadňuje

život. Rozhodně bych každému člověku doporučila, aby si

k pojišťovnictví našel kladný vztah. Protože dobř e uzavřené

pojištění nám může velmi pomoci v hodně nepříjemných životních

situacích. Vždyť kdo vám například v případě požáru vašeho domu

zaplatí novou střechu? Ano právě zde můžeme odpovědět - kvalitně

uzavřené pojištění nemovitosti. A takovýchto příkladů, kdy nám

pojištění opravdu pomůže, bych mohla vyjmenovat nespočet.

Pojišťovnictví je velmi zajímavým, ovšem i složitým oborem,

který se neustále vyvíjí. Je tomu tak i z důvodu, že lidé jsou

postupem doby stále náročnější a tím se zvyšují i nároky na

pojištění. Neustále se rozšiřují možnosti pojištění a narůstají rizika,

která je potřeba krýt. Je to velký posun od dob, kdy se pojištění

začalo vyvíjet . Tehdy bylo jeho hlavním cílem pomoci v nouzi , dnes

se stále více uzavírá i díky své výhodnosti , kterou pro nás

představuje. S vývojem pojištění samozřejmě souvisí i větší důraz

na profesionalitu subjektů, které se v pojišťovnictví objevují . Proto

se pojišťovnictví a konkrétně jeho p rávní úprava bude stále měnit

a přizpůsobovat aktuálním potřebám.

Práce je z velké části zaměřena na právní úpravu

pojišťovnictví. Sama jsem se při jejím zpracování přesvědčila, že

právní úprava tohoto oboru je velmi složitá. Není tomu tak jen díky

její roztříštěnosti do několika zákonů, ale i mnoha novelizacím,

kterými někdy i ve velmi krátké době prošly. Nevýhodou podle mne

je, že roztříštěnost právní úpravy do několika zákonů , způsobuje

značnou nepřehlednost a složitou orientaci v tomto oboru. Ale na

druhé straně bych chtěla poznamenat, že zpracování někter ých

zákonů je podle mne velmi kvalitní a vyrovnává se i zahraničním

úpravám. Myslím, že je tomu tak například u zákona o poj istné

smlouvě, který je velmi kvalitně zpracován. Důkazem je i to, že

tento zákon byl přejat do zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

bez zásadních věcných změn, většinou se jednalo jen o změny

systematické a stylistické, díky kterým se přizpůsobil koncepci

nového občanského zákoníku.
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 Návrat k začlenění úpravy pojistné smlouvy zpět do

občanského zákoníku považuji za velmi zdařilý. Jedná se o institut

soukromoprávní, proto je podle mě na místě, aby byl upraven

v tomto kodexu.

Díky novému občanskému zákoníku se změní současná právní

úprava v oboru pojišťovnictví . Konkrétně tím, že zákon o pojistné

smlouvě s jeho účinností zanikne a problematika pojistné smlouvy

bude řešena pouze v občanském zákoníku. Ovšem tím zákon

o pojistné smlouvě neztratí svůj význam, jel ikož pojistné smlouvy

sjednané do 31. 12. 2013 se i nadále budou řídit tímto zákonem.

Nastane tedy situace, kterou již známe z doby zavedení zákona

o pojistné smlouvě, kdy stejným způsobem i n a dále po její

účinnosti platí zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník na pojistné

smlouvy uzavřené podle tohoto zákona do 31. 12. 2004. Bude se

tedy jednat o posuzování úpravy pojistné smlouvy podle třech

právních předpisů s rozhodujícím kritériem, kterým je okamžik

sjednání smlouvy.

Při zpracování této diplomové práce jsem se seznámila

s mnoha zajímavými odbornými publikacemi. Získala jsem mnoho

nových poznatků a užitečných informací, které m i v budoucnu velmi

pomohou. Nejen proto, že hodlám v oboru pojišťovnictví pracovat,

ale i jako běžnému občanovi , který je součástí tohoto odvětví , díky

různým formám pojištění.
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Cizojazyčné resumé

The focus of my thesis is insurance studies, a discipline of

great importance to everyone. We encounter insurance throughout

our whole lives. More specifically, the thesis ’ topic is the

Development of Legal Regulations to Insurance Systems since the

creation of the Czech Republic. The aim of the study is to describe

the development of legal customization in the Czech environment,

to acquaint the reader with significant mile stones and legal

regulations in this domain.

The first chapters of this study fletch out basic information

about insurance studies and insurance itself, its structuring, and the

basic forms of insurance in the Czech Republic. The third chapter

looks at the development of insurance studies in a broade r, world-

wide context, its origins and forms. The focus of the remaining

subheadings of this part is the historical development of legal

regulations of insurance studies in the Czech environment. These

two chapters are intended as tangential material which furthers our

comprehension of and inducts us to the main problem which the

study deals with.

The fourth chapter acquaints us with the chronological

development of legal regulations in the Czech Republic since 1993.

The most important directives are dealt with in more detail under

subheadings. The fifth chapter looks ahead and focuses on

impending legal regulations which will take effect in 2014. This has

to do with the new civil code, which will in a radical way alter legal

regulations in this discipline. This part of the work will look at the

forthcoming amendment of law no. 38/2004 Coll. , relating to

insurance mediators and assessors. The chapter also examines the

controversial law about accident insurance for e mployees.
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