Katedra občanského práva

Posudek vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Michaela Černá**

Název diplomové práce: **Vývoj právní úpravy v pojišťovnictví od vzniku ČR**

Vedoucí diplomové práce: **Mgr. Milan Hradec, Dr.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Téma práce, které si diplomantka zvolila s názvem *Vývoj právní úpravy v pojišťovnictví od vzniku ČR*, je tématem neustále aktuálním, vzhledem k tomu, že se tato právní úprava přibližuje k právům EU. Cílem DP je seznámit s nejdůležitějšími mezníky v pojišťovnictví, s důrazem na právní úpravu. Zejména pak poukázat na změny, které se v průběhu let udály.

Diplomová práce má 65 stran. Při této práci bylo čerpáno z 9 právních předpisů, 17 odborných titulů a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou časopisy a webové stránky. Je velmi dobře, že se autorka práce pokusila, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi rozsáhlé informační zdroje. Prokázala tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto analyzovat a hledat možnosti řešení.

Samostatná práce se dělí do čtyřech kapitol. V prvních dvou kapitolách diplomantka nastiňuje základní informace o vývoji pojišťovnictví a pojištění, jeho členění a základní formy pojištění v ČR. Ve třetí kapitole seznamuje s vývojem pojišťovnictví na našem území. Ve čtvrté kapitole popisuje chronologicky vývoj právní úpravy v ČR od 1993. Nejdůležitějším právním předpisům se pak v podkapitolách věnuje konkrétně. V závěrečné části již diplomantka hledí do budoucnosti a zabývá se novou právní úpravou, chystanou novelou č. 38/2004 Sb., a novému občanskému zákoníku, které se v oboru pojišťovnictví čekají.

Přístup studenta k řešení zadaného úkolu

Studentka přistupovala k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP se snažila popsat *Vývoj právní úpravy v pojišťovnictví od vzniku ČR po roce 1993 dle nové úpravy*. Studentka ve své práci popisovala nejdůležitější právní úpravy, které se týkaly zákona o pojištění odpovědnosti v provozu vozidla, zákona o pojistné smlouvě, zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech. Dále poukázala na změny v právní úpravě v pojišťovnictví, které přinese NOZ a zmínila se o přípravě nového zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích.

Práce je zpracována v logické struktuře.

Přínos práce

Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro širší veřejnost.

Formou zpracování se jedná o práci čtivou.

Aktivita studenta během jejího zpracování

Samostatnost zpracování:

Autorka zpracovala práci spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala především v usměrňování práce tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:

Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena a diplomantka ve své práci prokázala potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ji **DOPORUČUJI** k obhajobě.

Navrhuji známku – **VELMI DOBŘE**.

V Praze dne 30.4.2013

Mgr. Milan Hradec, Dr.
vedoucí diplomové práce